
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 094/2022/SEFA
Publicada no Diário Oficial nº 35.187 de 16/11/2022, sob o núme-
ro do Protocolo: 876385
ONDE SE LÊ: Vigência: 11/07/2022 a 10/11/2023
LEIA-SE: Vigência: 11/11/2022 a 11/11/2023

Protocolo: 892122

CONTRATO
.

CONTRATO N. 105/2022/SEFA.
Modalidade: Seleção Baseada na Qualidade e no Custo nº 004/2022/SEFA
Objeto: Contratação de consultoria (pessoa jurídica) para implantar um 
modelo de gestão de pessoas com foco em competências e dimensiona-
mento da força do trabalho, com fornecimento de software, banco de da-
dos e treinamento, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
da Fazenda do Pará.
Data da Assinatura: 27/12/2022.
Vigência: 27/12/2022 a 27/12/2024.
Valor Total Global: R$ 952.599,53
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170107. Natureza da Despesa: 339035. Fonte de Re-
cursos: 0131
Contratada: LEME CONSULTORIA EM GESTAO DE RH LTDA., CNPJ nº 
07.955.535/0001-65, com sede na R. Curitiba, 65, Parque Erasmo Assun-
ção, CEP 09.271-480, Santo André/SP.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 891932

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 12º
Contrato: 038/2011/SEFA.
Data da assinatura: 20/12/2022.
Justificativa: Com no art. 62, § 3º, I, c/c o art. 40, XI, ambos da Lei nº 
8.666/93. da Lei no 8.666/93, na cláusula décima do próprio contrato e 
nos termos da Manifestação Jurídica nº 480/2022/CONJUR/SEFA, exarada 
nos autos do Processo no 2022/1510770, o presente termo aditivo tem por 
objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo prazo de 12 me-
ses com o inicio em 21 de dezembro de 2022 e término em 20 de dezembro 
de 2023 e reajuste do valor mensal percebido através do INPC/IBGE, no 
percentual correspondente de 7,69%, onde o valor mensal do contrato de 
R$ 5.456,23, com valor anual de R$ 65.474,76, passará ao valor de R$ 
5.876,09, com o valor anual de R$ 70.513,08.
Vigência: 21/12/2022 a 20/12/2023.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fonte de Recursos: 0176
Valor Mensal: R$ 5.876.09
Valor Anual: R$ 70.513,08
Contratado: VÂNIA MARIA PIMENTA, CPF n° 396.264.402-44, residente 
e domiciliada na Rua Brasil, n° 323, Bairro: Centro, CEP: 68.555-103, 
Xinguara/PA, representada por seu procurador, Sr. MARCOS VINÍCIUS DE 
SOUSA, CPF n° 981.163.552-87, residente e domiciliado à Rua Sete de 
Setembro, nº 303, Bairro: Centro, CEP: 68.555-471, Xinguara/PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 892086

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ 
05.054.903/0001-79 e a empresa M. C. DA COSTA DESIGNER LTDA, pes-
soa jurídica, CNPJ 37.805.703/0001-05.
DO OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de cartões em PVC para crachás de 
identificação funcional e cordões personalizados com serigrafia para crachá 
com a finalidade atender as demandas desta SEFA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1385621/PAE/SEFA/
PA e Manifestação Jurídica nº. 485/2022- CONJUR/SEFA
VALOR GLOBAL: R$14.100,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor Total: R$ 14.100,00
Fonte de Recursos: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior, Secretário 
de Estado da Fazenda.
FORO: Belém, Estado do Pará.
Belém/PA, 22 de dezembro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 892020

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve RATIFICAR o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 42/2022 para a Aquisição de cartões em PVC para crachás 
de identificação funcional e cordões personalizados com serigrafia para 
crachá com a finalidade atender as demandas desta SEFA.

Valor Global: R$14.100,00
Belém/PA, 22 de dezembro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 892024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201001429 de 28/12/2022 - 
Proc n.º 002022730009146/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jones Costa Sarraf – CPF: 254.200.032-87
Marca: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001431 de 28/12/2022 - 
Proc n.º 002022730009124/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Luis Augusto Santos Flores – CPF: 460.047.852-53
Marca: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT 1.6 P.AUDIO, TOTAL FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001433 de 28/12/2022 - 
Proc n.º 032022730004739/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Wilton Paixão Dias – CPF: 678.691.906-59
Marca: CHEV/TRACKER T A LT 1.0 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001435 de 28/12/2022 - 
Proc n.º 002022730009108/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Paulo Sergio Pereira da Silva – CPF: 121.409.702-25
Marca: TOYOTA/YARIS SD XS 15 AT CONNECT, FLEX Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo: 891899

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 138/2021
TERMO ADITIVO Nº: 01
Objeto do Contrato: Locação comercial de um bem imóvel urbano, situado 
na Travessa Carlos Maria Teixeira, s/nº, no município de Oriximiná/PA, para 
fins de instalação e funcionamento de Unidade Bancária do Banpará.
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação: Nº 028/2021 – Art.29, 
Inciso V da Lei Nº 13.303/2016 e artigo 14 e seguintes do Regulamento de 
Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Aditivo: 26.12.2022
Vigência do Aditivo: 27.12.2022 a 26.12.2023
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Vigência Contratual
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71, I, da Lei nº 13.303/2016
Valor Mensal Estimado: R$ 11.255,25 (dezoito mil, duzentos e cinquenta e 
cinco reais e vinte e cinco centavos).
Contratado: FERNANDO DIÓGENES CALDERARO ANDRADE E WILSON SÁ-
VIO CALDERARO  ANDRADE
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, Nº 2875, Altos – Bairro: Santa Terezinha
CEP: 68270-000  Oriximiná/PA
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: João Bernardo Pereira Lima – Diretor - Presidente

Protocolo: 891846

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01281 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1469077.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2023, o servidor MICHEL DOUGLAS DA 
CUNHA NASCIMENTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
57190914/1, do LABORATÓRIO CENTRAL para a UNIDADE DE REABILITA-
ÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO.


